天津市人力资源和社会保障局文件
津人社办发〔2016〕167号

市人力社保局关于印发2016年天津市基本
医疗保险病种付费标准专家论证

工作方案的通知
各区人力资源和社会保障局，各定点医疗机构，有关单位：
现将《2016年天津市基本医疗保险病种付费标准专家论证工作方案》印发给你们，请遵照执行。
2016年10月25日

（此件主动公开）
2016年开展天津市基本医疗保险病种付费
标准专家论证工作的实施方案
为进一步做好病种付费标准专家论证工作，按照《市人力社保局市卫生计生委关于印发天津市基本医疗保险按病种付费管理办法的通知》（津人社局发〔2016〕75号）等有关规定，结合工作实际，制定本工作实施方案。

一、目标任务

贯彻落实《人力资源和社会保障部关于深入学习贯彻全国卫生和健康大会精神的通知》（人社部发〔2016〕88号）要求，加快实施按病种付费改革，通过专家论证和集体协商，年底前制定不少于100个病种的付费标准。

二、基本原则

（一）坚持公平、公正、公开，建立多方参与、专家论证、监督并行的工作机制；
（二）坚持统筹兼顾，综合考虑医疗机构的区域、级别、类别等因素，邀请相关临床科室专家参与论证工作；

（三）坚持专家论证与历史数据分析相结合，实事求是、科学合理的确定病种付费标准，保障参保人员和医疗机构合理利益。

三、组织机构

成立病种付费标准论证工作领导小组（以下简称“领导小组”），组长由市人力社保局分管医疗保险工作的负责同志担任，副组长由市社保中心分管医疗保险工作的负责同志担任，成员单位包括市人力社保局医疗（生育）保险处、驻局纪检组、市社保中心业务二处、市医疗保险结算中心、市医疗保险监督检查所和市医疗保险研究会。领导小组负责统筹指挥病种付费标准的申报、论证和发布工作，协调工作中的重大事宜。领导小组下设办公室和监督组。
（一）办公室，设在市人力社保局医疗（生育）保险处，办公室主任由医疗（生育）保险处主要负责同志担任，市社保中心业务二处、市医疗保险结算中心、市医疗保险监督检查所派员参加，负责病种付费标准论证的日常工作。

（二）监督组，设在驻局纪检组。负责对按病种付费标准申报、论证、协商和发布的全程监督，并受理相关举报投诉。

四、工作程序

（一）医院申报
参与按病种付费的三级定点医疗机构，应当优先选择《市人力社保局关于开展基本医疗保险按病种付费试点工作的通知》（津人社局发〔2016〕39号）规定的试点病种，结合临床路径和本院历史运行数据，考虑常见合并症、并发症治疗因素后，提出病种付费标准建议，将申报材料的纸质版（加盖医院公章）和电子版报送领导小组办公室。

医疗机构申报的材料应包括病种介绍、临床路径、费用明细、历史数据、付费标准等内容（见附件）。费用明细中各项医药服务价格，按照公立医院改革后的收费标准执行。医疗机构要对费用明细中涉及大型检查、高价耗材、抗生素药品、辅助用药等项目严格把关，提高病种付费标准的合理性。

（二）论证准备

领导小组办公室和市卫计委、发改委的相关部门组成论证组，依据历史运行数据和外省市相关费用标准，对医疗机构申报材料进行初步审核，提出完善建议交由专家会进行论证。

（三）专家遴选

论证专家包括临床专家、医疗保险专家、药物经济学专家、卫生经济学专家等，具体名单范围由市医疗保险研究会负责推荐，由驻局纪检组从中选定。其中，以临床专家为主，从全市三级医疗机构从事相关学科临床工作的主任医师或担任科室管理工作的科主任中推荐，推荐过程中应征求市医师协会的意见。

（四）专家论证

1．参加范围。包括市卫计委、市发展改革委、市医改办、市财政局等有关部门负责同志，领导小组办公室、申报医疗机构、市医疗保险研究会有关负责同志和论证专家。

2．论证程序。申报医疗机构简要介绍各病种的临床路径、费用明细等情况，领导小组办公室对各病种的完善建议进行说明，由论证专家依据国家和我市有关诊疗规范，书面出具各病种的论证评估意见并签字确认。
3．论证结果。参会各方（专家除外）当场对专家意见进行汇总，以半数以上意见为准，测算病种付费标准，经驻局纪检组审核后，由参会各方签字确认。
五、标准发布实施

专家论证后的病种付费标准，经市人力社保局征求市医改办、市卫生计生委、市发展改革委、市财政局有关部门意见后发布实施。
市医疗保险研究会结合病种付费标准的申报、论证、审核情况，编辑发布《天津市基本医疗保险按病种付费指南》，支持和引导医疗机构开展具体工作。
附件：医疗机构申请材料参考模板

附件
       医院关于      （病种）

按病种付费标准的申请

天津市人力资源和社会保障局：

按照《市人力社保局市卫生计生委关于印发天津市基本医疗保险按病种付费管理办法的通知》（津人社局发〔2016〕75号）文件要求，我院拟选取    （病种）开展医保按病种付费工作，现结合我院临床路径管理和历史运行数据等情况，提出以下申请。

一、病种介绍

填写说明：包括疾病名称释义，发病原因，发病机制，疾病分类，对患者影响，治疗方式，治疗效果等内容。

二、临床路径

（一）临床路径标准住院流程
填写说明：结合医院临床路径管理实际，按照卫生计生部门规范格式填写。

（二）临床路径表单

填写说明：结合医院临床路径管理实际，按照卫生计生部门规范格式填写。
三、费用明细表

          （病种）按临床路径费用测算归集表

	按临床路径治疗要求
	项目类别
	收费项目名称
	单价
	数量
	费用小计
	是否医保报销范围

	住院第一天
	化验费
	血常规
	25
	1
	25
	是

	化验费
	血浆凝血酶原时间测定
	20
	1
	20
	是

	检查费
	计算机x线成像
	90
	1
	90
	是

	检查费
	多导心电图检查自动分析
	30
	1
	30
	是

	药品费
	头孢替安0.5g
	30.2
	2
	60.4
	是

	治疗费
	换药（小）（含材料费）
	20
	1
	20
	是

	护理费
	二级护理
	10
	1
	10
	是

	诊察费
	住院诊察费（三级医院）
	10
	1
	10
	是

	手术费
	阑尾切除术
	800
	1
	800
	是

	麻醉费
	全身麻醉
	280
	1
	280
	是

	床位费
	床位费
	30
	1
	30
	是

	材料费
	手术材料费（甲级）
	240
	1
	240
	是

	其他费用
	……

	……
	……

	当天小计
	——
	——
	——
	1615.4

	住院第二天
	……

	……

	……

	当天小计
	——
	——
	——
	……
	……

	住院第三天
	……

	……

	……

	当天小计
	——
	——
	——

	……

	……

	……

	费用总计
	——
	——
	——
	——

填写说明：对于日间手术病种，可将按住院日归集费用明细调整为按术前、书中、术后归集。

四、本院以往三年病例数据统计

    （病种）以往三年病例费用汇总表

	费用类别
	病例数量
	发生总费用
	平均费用
	药品费
	检查费
	化验费
	治疗费
	护理费
	诊察费
	手术费
	麻醉费
	床位费
	材料费
	其他费用

	_____年

	_____年

	_____年

	合计

五、病种付费标准

依据临床路径及费用明细进行测算，结合我院历史运行数据，并考虑常见合并症、并发症治疗因素，我院建议    病种的付费标准为   元。

请组织论证。

     医院（公章）

                                 年  月  日

抄送：市深化医药卫生体制改革领导小组办公室,市卫生和计划生育委
      员会,市发展和改革委员会,市财政局。
天津市人力资源和社会保障局办公室        2016年10月25日印发
PAGE
- 1 -